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ВЪВЕДЕНИЕ

Артериалната хипертензия (АХ) е едно от най-важните социално значими

заболявания, което засяга над един милиард души по света. Прогнозира се броят

на хората с АХ да достигне през 2025 г. 1.5 милиарда. Поради тази причина,

превенцията и лечението на заболяването са сред основните приоритети на

общественото здравеопазване у нас и в световен мащаб.

АХ е заболяване със сложна патогенеза. Понастоящем се приема, че е

резултат на нарушения в редица нервни, бъбречни, хормонални и съдови

механизми за контрол на артериалното налягане (АН). Основно значение има

дисбаланса в синтезата и обмяната на биологичноактивни субстанции с

вазоконстрикторен (aгиотензин II, ендотелин-1, норадреналин, адреналин,

вазопресин, тромбоксан А2 и др.) и вазодилататорен ефект (азотен оксид,

простагландини I2, E1 и E2, брадикинин и др.). Друг важен момент в патогенезата е

повишената активност на симпатико-адреналната и ренин-ангиотензин-

алдостероновата система (РААС).

Въпреки значителните познания за патогенезата на АХ, все още има

неизяснени патофизиологични механизми, които разкриват нов потенциал за

контрол и терапевтично въздействие. Например, малко се знае за ролята на

ендотелин-1 (ЕТ-1) и магнезия (Mg2+) в механизмите за контрол на АН.

Те реализират своите ефекти върху съдовия тонус, чрез подобни механизми,

като повлияват вътреклетъчната Ca2+ обмяна в ендотелните и съдовите

гладкомускулни клетки (СГМК). Освен чрез директните си съдови ефекти, ЕТ-1 и

Mg2+ участват в контрола на АН чрез въздействие върху ключови патогенетични

звена на АХ, като РААС, нервноендокринни механизми, антиоксидантна защита и

др. Не е изяснено и по какъв начин те си взаимодействат и повлияват структурно-

функционалните особености на съдовата стена в условията на хемодинамичен

стрес. ЕТ-1 и Mg2+ могат да активират и някои вътреклетъчни сигнални пътища,

водещи до пролиферация на СГМК и промяна на екстрацелуларните матриксни

протеини. В този процес на съдово ремоделиране, активна роля играят

матриксните металопротеинази-2 и -9 (MMP-2 и MMP-9).
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Различните изоформи на ендотелините и техните рецепторни подтипове са

били идентифицирани в нервната, бъбречната и съдовата тъкан, където

изпълняват множество физиологични функции свързани с регулацията на съдовия

тонус и водно-солевия баланс. ЕТ-1, който е мощен вазоконстриктор с

пролонгирано действие, може да остане свързан с ЕТА рецептора до два часа и

да потенцира действието на вторичните посредници дълго време след

освобождаването на рецептора. ЕТ-1 участва в бъбречната регулация на АН, чрез

повлияване на бъбречната хемодинамика, тубулната реабсорбция на вода и

електролити и секрецията на ренин. ЕТ-1 повлиява натриевата и водната

хомеостаза, като регулира алдостероновата (АС) продукция, секрецията на

атриален натриуретичен пептид (ANP), мозъчен натриуретичен пептид (BNP)

и вазопресин (AVP). Като цяло ендотелините имат положителен инотропен ефект

и могат да регулират медуларната надбъбречна катехоламинова секреция, както и

да повишат базалните нива на катехоламините. ЕТ-1 регулира системната

хемодинамика, чрез повлияване на сърдечно-съдовия център, както и дейността

на барорецепторите в аортната дъга и каротидните синуси. ЕТ-1 е замесен във

възпалителния процес засягащ съдовата стена при АХ. Той може да активира

макрофагите, в резултат на което се освобождават проинфламаторни цитокини.

Последните могат да стимулират производството на нови количества ЕТ-1 и така

да се повиши трайно АН. ЕТ-1 стимулира също производството на кислородни

радикали (ROS) в ендотелните и СГМК. Предполага се, че в основата на този

процес е повишената експресия на съдовата NADPH-оксидаза. Увеличената

продукция на ROS в съдовата стена води до повишената синтеза на

проинфламаторни цитокини и възпалителен съдов отговор. По този начин

възпалението и оксидативния стрес формират един порочен кръг в патогенезата

на АХ, в който активно участие взема ЕТ-1.

Mg2+ също играе важна роля в регулацията на АН, като модулира съдовия

тонус и реактивност чрез различни механизми. Mg2+ е естествен Ca2+ антагонист.

Той потенцира продукцията на вазодилататори, като простагландин I2 (PGI2)

и азотен оксид (NO) от съдовия ендотел. Mg2+ променя съдовите отговори към

редица вазоактивни вещества. Например, повишените нива на Mg2+ отслабват
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ЕТ-1 индуцираната контракция, докато понижените нива на Mg2+ я засилват.

При Mg2+ дефицит се стимулира производството и освобождаването на АС,

активира се NF-kB и се потенцира възпалителен съдов отговор, понижават се

експрсията и активността на редица антиоксидантни ензими, като глутатион

пероксидаза (GPx), CuZn-супероксид дисмутаза (CuZn-SOD), каталаза, както и

нивата на важни антиоксиданти, като глутатион, витамин С, витамин Е и селен.

Предполага се, че Mg2+ може да предпази еластичните влакна от Ca2+ отлагане,

като по този начин играе роля в поддържането на еластицитета на съдовете.

Mg2+ балансира ефектите на катехоламините при остър и хроничен стрес.

Допълнително Mg2+ дефицит може да e свързан с развитие на инсулинова

резистентност, хипергликемия и промени в липидния метаболизъм, които засилват

атеросклеротичните промени и повишават съдовата ригидност.

АХ води до промени в морфологията на съдовата структура.

Екстрацелуларният матрикс (ЕЦМ) на съдовата стена съдържа колаген, еластин,

гликопротеини и протеогликани. Стабилността, еластичността и комплайанса на

артериалния съд се определя основно от съотношението на колагена и еластина в

него. Относителното съдържание на тези протеини се поддържа от бавен,

но динамичен процес на синтезиране и разграждане. Съдържанието на колаген и

еластин в съдовата стена се регулира от балансираните ефекти на матриксните

металопротеинази (MMPs), ензими, които се синтезират от съдови и възпалителни

клетки и тъканните инхибитори на металопротеиназите (TIMPs). Дисрегулацията

на този баланс води до повишено натрупване на колаген, намалено количество на

еластин и повишена ригидност на съдовата стена. ММР-2 и ММР-9, които

разграждат колаген тип IV на базална съдова мембрана, ламинин и еластин са

признати като основни индуктори на съдовото ремоделиране при АХ. Дефицитът

на Mg2+ може да повиши активността на MMPs, докато разграждането на

еластиновите влакна може значително да нарасне в присъствие на Mg2+.

Диабетът и АХ са взаимно свързани заболявания. Честотата на

хипертензията е 1.5 до 3 пъти по-висока сред диабетната популация, отколкото в

групи без диабет. Също така е доказано, че диабетът е два пъти по-чест при

пациенти с АХ, отколкото при хора с нормално АН. Хипертензията е важен
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симптом в комплекса на метаболитния синдром (МС) и е основен фактор за

повишен сърдечно-съдов риск при болните със захарен диабет тип 2 (ЗД тип II).

Поради тази причина комбинацията от ЗД тип II и AХ е била наречена

„смъртоносен дует“. Около 20-60% от болните със ЗД тип II развиват АХ,

която в много отношения наподобява характеристиките на есенциалната

хипертензия. Редица възпалителни маркери (например C-реактивният протеин)

са повишени при пациенти с хипертензия, ЗД тип II и МС, което дава основание да

се приеме, че диабетът и AХ са до известна степен и хронични възпалителни

заболявания.

От изложеното по-горе може да се направи заключението, че таргетното

съдово уврждане при АХ е резултат от медиаторния и нервно-хормоналния

дисбаланс, водещи до възпалителен отговор и оксидативен стрес на съдовата

стена. Те от своя страна са причина за развитието на ендотелна дисфункция,

с доминиране на вазоконстрикторните ефекти и пролиферативния съдов отговор.

В резултат на тези процеси първоначално настъпва изразена вазоконстрикция,

а впоследствие и стабилно съдово ремоделиране, водещи до трайно повишаване

на АН. Важна патогенетична роля в тези механизми играят ЕТ-1, MMP-2, MMP-9 и

Mg2+, които пряко са свързани със съдовите промени при АХ.
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ЦЕЛ

ЦЕЛ НА НАСТОЯЩОТО ИЗСЛЕДВАНЕ Е ДА СЕ ПРОУЧИ РОЛЯТА НА

ЕТ-1, ММР-2, ММР-9, Mg2+ И CRP, КАТО ИМУНОЛОГИЧНИ И ЛАБОРАТОРНИ


[…]


имат по-изявен възпалителен отговор (респ. повишени нива на hs-CRP и IL-6),

в сравнение с тези с по-малко характеристики (Devaraj S. и съавт., 2010).

Наличието на хронично възпаление при ЗД тип II, е свързано основно с

повишени плазмени концентрации на CRP, IL-1, IL-6, TNF-α и фибриноген.

Тези възпалителни цитокини увеличават съдовия пермеабилитет, променят

вазорегулаторните отговори, засилват левкоцитната адхезия, улесняват

тромбообразуването и потискат фибринолизата чрез стимулиране на PAI-1

(Van den Oever I. и съавт., 2010). Над 2500 мъже и жени са били изследвани за

доказване на връзката между плазмения CRP, инсулина на гладно, нивото на

глюкозата в кръвта и гликирания хемоглобин. Повишените нива на CRP са били

свързани с по-високи нива на инсулина и HbA1c при двата пола, както и с

по-високо ниво на глюкозата в кръвта при жени. Допълнителното потвърждаване

на тази „възпалителна“ хипотеза идва от едно проучване на инсулиновата

резистентност при атеросклероза (IRAS - Insulin Resistance Atherosclerosis Study),

където лицата, които развиват ЗД тип II имали по-високи нива на възпалителни

маркери - CRP, PAI-1 и фибриноген, отколкото тези, които не развиват диабет.
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(Devaraj S. и съавт., 2010). CRP може да повиши синтезата на ММРs от моноцити

и макрофаги с последваща засилена колаген-деградационна активност на съдовия

ЕЦМ (Williams T. и съавт., 2004; Lin R. и съавт., 2005; Montero I. и съавт., 2006;

Abe N. и съавт., 2006). Успоредно с това се стимулира продукцията на IL-8, който

може допълнително да наруши баланса между MMPs/TIMPs в атеросклеротичните

плаки и да доведе до възникване на нестабилни плаки (Moreau M. и съавт., 1999;

Devaraj S. и съавт., 2004). CRP може също да предизвика активирането на

периферните левкоцити с последваща секреция на медиатори дестабилизиращи

плаката, като ММР-9, МСР-1 и урокиназен плазминогенен активатор (Bisoendial R.

и съавт., 2009). CRP предизвиква многобройни проинфламаторни и проатерогенни

ефекти в ендотелните клетки, като намалява продукцията на NO и PGI2,

повишава нивата на ЕТ-1, МСР-1, IL-8, PAI-1 и клетъчните адхезионни молекули

(Van den Oever I. и съавт., 2010). CRP нарушава продукцията на NO, като

стимулира производството на ЕТ-1 (Cachofeiro V. и съавт., 2009). Предполага се,

че провъзпалителният ефект на CRP се осъществява съвместно с ЕТ-1 и IL-6

(Böhm F. и съавт., 2007). Тези данни се подкрепят и от нашите резултати, според

които динамиката на нивата на ЕТ-1 и CRP показват сходни характеристики при

леката и високостепенната АХ с и без ЗД тип II. При есенциалната АХ, нивата на

ЕТ-1 и CRP са повишени в ГII (при леката АХ) (Фиг. 5, 9), докато при АХ и ЗД тип II

те са повишени в ГIII (при високостепенната АХ) (Фиг. 10, 14).
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ИЗВОДИ

1. Концентрациите на ЕТ-1 са повишени при АХ, като при пациентите с АХ и

ЗД тип II те са по-високи от тези при есенциална АХ.

2. ЕТ-1 играе основна роля за развитието на леката хипертензия при пациентите

с есенциална АХ, докато при тези със ЗД тип II е свързан с развитието на

високостепенна хипертензия.

3. Концентрациите на ММР-2 при есенциална АХ не се променят значително,

докато при АХ и ЗД тип II те са повишени.

4. Концентрациите на ММР-9 при есенциална АХ се понижават с нарастване

степента на хипертензията, докато при АХ и ЗД тип II те са значително

повишени.

5. Концентрациите на серумния Mg2+ при пациентите с АХ и ЗД тип II са

достоверно по-високи от тези при есенциална АХ.

6. Промените в концентрациите на серумния Mg2+ могат да регулират нивата на

MMP-2 и MMP-9 при АХ, като зависимостта е обратнопропорционална.

7. Концентрациите на CRP са значително повишени при АХ с и без ЗД тип II,

като при ЗД тип II те се повишават пропорционално с нарастване степента на

хипертензията.

8. Концентрациите на CRP при пациентите с есенциална АХ показват, че

възпалителният процес е по-изявен при леката степен на АХ, докато при

ЗД тип II доминира при високостепенната АХ.
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ПРИНОСИ

НАУЧНИ ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. Доказа се, че ЕТ-1 играе основна роля за развитието на леката хипертензия

при пациентите с есенциална АХ, докато при ЗД тип II е свързан с развитието

на високостепенната АХ.

2. Установи се, че при пациентите с АХ и ЗД тип II, повишаването на

концентрациите на CRP е свързано с нарастване степента на хипертензията.

3. Получени са доказателства, че промените в концентрациите на серумния Mg2+

могат да регулират нивата на MMP-2 и MMP-9 при АХ, като зависимостта е

обратнопропорционална.

НАУЧНИ ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

1. Тезата, че концентрациите на ЕТ-1 са повишени при пациенти с АХ с и без

ЗД тип II беше потвърдена.

2. Установи се, че концентрациите на MMP-9 са понижени при пациентите с

есенциална АХ, а тези на MMP-2 не показват значителна промяна.

3. Убедително се подкрепят данните, че концентрациите на MMP-2 и MMP-9 са

повишени при пациентите с AХ и ЗД тип II.

4. Намерени са повишени концентрации на серумния Mg2+ и CRP при

пациентите с АХ с и без ЗД тип II.
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