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СТАНОВИЩЕ

от чл.-кор. проф. д-р Стефан Стоилов Костянев, дмн,

Ръководител на Катедра по патологична физиология към Медицински

университет – Пловдив, 4002 Пловдив, бул. “Васил Априлов” №15А

За дисертационния труд на д-р Красимир Костов Гинев на тема:

„ПАТОФИЗИОЛОГИЧНА РОЛЯ НА ЕНДОТЕЛИН-1, МАТРИКСНИТЕ

МЕТАЛОПРОТЕИНАЗИ -2, -9 И МАГНЕЗИЯ В РАЗВИТИЕТО И ДИНАМИКАТА НА

СЪДОВИТЕ ПРОМЕНИ ПРИ РАЗЛИЧНИ СТЕПЕНИ НА АРТЕРИАЛНА ХИПЕРТЕНЗИЯ”,

представен за придобиване на образователната и научна степен

„Доктор” по научна специалност „Патофизиология”.

Асистент д-р Красимир Костов Гинев (роден през 1972 год.) е

преподавател в сектор „Патологична физиология” на Катедра

физиология и патофизиология към Медицински университет - Плевен от

2011 година. Има признати специалности по патофизиология и

психиатрия.

Дисертационният труд на д-р Красимир Костов Гинев е посветен на

важни практически и теоретични проблеми – етиологията и

патогенезата на убиец №1 на съвременното човечество –

сърдечносъдовите заболявания. Фокусът е върху артериалната

хипертензия и „смъртоносния дует” между артериалната хипертензия и

захарен диабет тип II. Трябва да се отбележи, че е изключително

трудно да се работи по тема, по която са публикувани милиони статии,

хиляди state of the art научни обзори и безброй монографии.

Тази тематика е продължение на богатите традиции на катедрата

по патофизиология в Медицински университет – Плевен за ролята на

микроелементите и макроелементите в патогенезата на

сърдечносъдовите заболявания.

Представеният проект на дисертация е написан на 194 страници и

е онагледен с 6 таблици и 152 фигури. Библиографският списък

включва 375 литературни източника, от които 10 на кирилица и 365 на

латиница.
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Литературният обзор е аналитичен, съдържа достатъчно материал

по тематиката на дисертацията и завършва с формулиране на

нерешените проблеми.

Целите и задачите на работата (4 на брой) са конкретни и

очертават комплексния характер на добре планирано изследване.

Описанието на използваните методи е лаконично, но достатъчно

информативно. Използвани са широка гама от клинични, функционални

и клиниколабораторни методики.

В отделните проучвания са изследвани общо 145 лица (110

пациенти и 35 здрави доброволци), групирани съгласно съответните

протоколи и добрата медицинска практика.

Стриктното прилагане на включващи и изключващи критерии,

съвременните клниколабораторни и статистически методи позволяват да

се изпълнят поставените задачи.

Приемам справката за оригиналните приноси на дисертационния

труд като я резюмирам по следния начин:

1. Доказва се, че ендотелин-1 играе важна роля за развитието на

леката хипертензия при пациентите с есенциална артериална

хипертензия, а при захарен диабет тип II е свързан с развитието на

високостепенна артериална хипертензия.

2. Установено е, че при пациентите с артериална хипертензия и

захарен диабет тип II, концентрацията на CRP корелира със степента на

хипертензията.

3. Получени са доказателства, че при артериална хипертензия

промените в концентрациите на серумния Mg2+ корелират в

обратнопропорционална зависимост с нивата на MMP-2 и MMP-9.

Отделно от оригиналните, дисертацията има и четири

потвърдителни приноси, свързани с връзката между артериалната

хипертензия, захарния диабет тип II и хроничното системно и съдово

възпаление.

Авторефератът е твърде подробен (73 стр.), съдържа всички

основни данни и послания на дисертацията, и е отлично онагледен.
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Заключение:

Дисертационният труд на д-р Красимир Костов Гинев представлява

задълбочено изследване на сложната мозайка на съдовата и

метаболитна хомеокинеза на сърдечносъдовите заболявания.

Изследванията са осъществени със средства от два научни проекта,

финансирани от бюджета на Медицински университет – Плевен.

Резултатите от дисертацията са отразени в 7 публикации и са

докладвани на 14 представителни научни форума.

Отличното познаване на литературата, прилагането на широк

набор от методики и задълбоченият анализ на получените резултати, ми

дават основание да препоръчам на членовете на научното жури да

присъдят на д-р Красимир Костов Гинев образователната и научна

степен „Доктор”.

29.12.2015 г. Пловдив Чл.-кор. проф. д-р Стефан Костянев, дмн